תפיסה זו מכונה דטרמיניזם פיסי והיא זכתה לביקורת נוקבת. אין חולק על השפעתם של התנאים הפיסיים על הפעילות האנושית, אך יש לעדן את ראייתה כמוחלטת (ר' רובין, "ירושלים וסביבותיה: השפעת התנאים הפיסיים על יישובה של ירושלים", ש' אחיטוב וע' מזר (עורכים), ספר ירושלים: תקופת המקרא, ירושלים תש"ס (2000), עמ' 1-12, במיוחד עמ' 1-2).

של מאמר זה להציג את הניגודים הבולטים שבין הר הזיתים לירושלים כבסיס להבנתם של פסוקים שונים בתנ"ך, ובעיקר שתיים מנבואותיהם של יחזקאל וזכריה, שבהן תופס הר הזיתים מקום משמעותי.

ההר והמדבר: תנאי הטבע וההתיישבות האנושית

2 ס' בן יוסף, "גיאוגרפיה של הר הזיתים", א' שילר (עורך), הר הזיתים, ירושלים 1978, עמ' 13-19, במיוחד עמ' 13-16.

3 רובין, שם, עמ' 9-10.

4 רובין, שם, עמ' 8; ע' מזר, "הספקת המים ומפעלי מים בימי הבית הראשון", ש' אחיטוב וע' מזר (עורכים), ספר ירושלים: תקופת המקרא, ירושלים תש"ס (2000), עמ' 195-232, במיוחד עמ' 196.

5 בן יוסף, שם, עמ' 17; מזר, שם, עמ' 196-200.

לעובדה זו השלכה ישירה על ההתיישבות האנושית. לא בכדי ייסדו הקדמונים את עירם ממערב לקדרון ולא ממזרח לו.

תוצאה נוספת של הבדלי המסלע בין הר הזיתים לבין ירושלים היא סוגי הקרקע הנוצרת מן הבלייה של הסלעים השונים.

אולם הדבר לא מסביר מדוע הקים שלמה במקום גם במה **”לעשתרת שיקוץ צידונים”**, שנזכרת במלכים ב כג, יג).

10 ג' ברקאי, **”בתי הקברות של ירושלים בימי הבית הראשון”**, ש' אחיטוב וע' מזר (עורכים), ספר ירושלים: תקופת המקרא, ירושלים תש”ס (2000) עמ' 233-270.

הטומאה והעבודה זרה. היותו של הר הזיתים מקום קבורה, בשל היותו מחוץ לעיר, הייתה יכולה להוסיף על הדרך שבה נתפס ההר, כמקום טומאה, ואולי יש לראות רמז לכך בכינויו בספר מלכים: "הר המשחית"¹¹.

גלות השכינה וחזרתה: הר הזיתים בנבואות יחזקאל וזכריה

עולמנו מורכב מקיץ וחורף, יום ולילה, אור וחושך, טוב ורע. נבואה זו של זכריה מתארת מציאות שבה המחסום שבין המדבר לבין ירושלים

14 אין כאן המקום לדון ביחס שבין נבואת זכריה לנבואת יחזקאל. על כך ראו למשל: ר' כשר, ”תכניתו השיקום לשבי ציון: בין יחזקאל לזכריה”, בית מקרא 56 (ב) (תשע”א, 2011), עמ' 33-27.

15 ראו פירוש רש”י לפסוקים אלה. וראו גם: י' אליצור, מקום בפרשה: גיאוגרפיה ומשמעות במקרא, תל-אביב תשע”ד (2014), עמ' 438-443.

– הר הזיתים – ייפתח. עתה יוכל להיווצר חיבור בין ירושלים לבין המדבר. מים חיים יצאו מירושלים אל הים הקדמוני. נביעת המים לא תושפע מחילופי העונות – "בקיץ ובחורף יהיה". ביום ההוא, מתאר הנביא, ייטשטשו הגבולות שבין יום ובין לילה, ו"לעת ערב יהיה אור".

אשר לביטוי "יהיה על מצלות הסוס קודש לה", יש שפירשו כי אף הפעמונים שעל הסוסים, או יצולי העגלות, יהיו קודש לה, וראו בכך ביטוי להתפשטות הקדושה עד למרכיבים החומריים ביותר. פרשנות זו משתלבת היטב במשמעות הכוללת של נבואה זו.

16 השו"ח פדיה, "תמורות בקדש הקדשים: מן השוליים למרכז", מדעי היהדות 37 (תשנ"ז, 1997), עמ' 53-110, במיוחד עמ' 59-64.

סיכום

מטרתו של מאמר קצר זה היא להציע התבוננות רב-רובדית על הר הזיתים, כאפשרות להדרכה מעמיקה בשטח, תוך שילוב מרכיביו הפיסיים, היחס האנושי להר, ההבדלים הבולטים בינו לבין ירושלים, ההולכים ומתגברים ככל שמתרחקים מזרחה, והמשמעות הסמלית שהוענקה לו, שלא הייתה מנותקת מן הרבדים האחרים.

גלות השכינה מירושלים מסומלת במעברה להר הזיתים בנבואת יחזקאל. חזרת השכינה המתוארת בנבואת זכריה, מתרחשת תחילה בהר הזיתים, גורמת לבקיעת ההר, משנה את הנוף, ובכך יוצרת חיבור בין אזורים מובדלים ומנוגדים, זאת כביטוי לשינוי הרוחני העתיד להתחולל באחרית הימים.

ביבליוגרפיה

- י' אליצור, מקום בפרשה: גיאוגרפיה ומשמעות במקרא, תל-אביב תשע"ד (2014).
- א' בן אליהו, הר הזיתים בין יהודים לנוצרים בתקופה הרומית ביזאנטית, עבודה גמר לתואר מוסמך, האוניברסיטה העברית, ירושלים, חשוון תש"ס.
- ס' בן יוסף, "גיאוגרפיה של הר הזיתים", א' שילר (עורך), הר הזיתים, ירושלים 1978, עמ' 13-19.
- ג' ברקאי, "בתי הקברות של ירושלים בימי הבית הראשון", ש' אחיטוב וע' מזר (עורכים), ספר ירושלים: תקופת המקרא, ירושלים תש"ס (2000) עמ' 233-270.
- מ' גיל, 'היישוב היהודי', י' פראוור (עורך), ספר ירושלים, התקופה המוסלמית הקדומה, 1099-638, ירושלים תשמ"ז, עמ' 133-162.
- א' גרוסמן, 'מקומה של ירושלים בספרות היהודית האפוקליפטית', פראוור (עורך), ספר ירושלים, התקופה המוסלמית הקדומה, עמ' 236-248.
- ר' כשר, "תכניות השיקום לשבי ציון: בין יחזקאל לזכריה", בית מקרא 56 (ב) (תשע"א, 2011), עמ' 33-57.
- ע' מזר, "הספקת המים ומפעלי מים בימי הבית הראשון", ש' אחיטוב וע' מזר (עורכים), ספר ירושלים: תקופת המקרא, ירושלים תש"ס (2000), עמ' 195-232.
- השוו' ח' פדיה, "תמורות בקדש הקדשים: מן השוליים למרכז", מדעי היהדות 37 (תשנ"ז, 1997), עמ' 53-110.
- ר' רובין, "ירושלים וסביבותיה: השפעת התנאים הפיסיים על יישובה של ירושלים", ש' אחיטוב וע' מזר (עורכים), ספר ירושלים: תקופת המקרא, ירושלים תש"ס (2000), עמ' 1-12.
- א' ריינר, 'חורבן, מקדש ומקום קדוש: משהו על שאלות של זמן ומקום בימי-הביניים', קתדרה 97 (תשרי תשס"א), עמ' 47-64.